Curiales tristissimum est. Hęc itaque collectio in qua plura extant eiusmodi diplomata, bullæ nuncupata, Bullarii nomen sortita est. Vide in fine Bullarii S. Inquisitionis praxis nostrę multa alia, &c. Viualdus post multas etimologias, quod accipitur Bulla pro toto diplomate, Dionysius Athanasius, quod dicitur Bulla similitudinarie à Bulla, quæ portabatur in pectore pendens à nobilibus Romanis, vide in fine nostri Summarii Bullarum S. Inquisitionis multa, &c.

Liber dicitur à libertate loquendi, in eo scribimus ad libitum sine verecundia, litera enim non erubescit, vel eo quod doceat artes liberales, quibus homines imbuti vere liberi sunt, vel libros dici, quasi liberos, id est filios, sunt enim filii nostri ingenii, & quantum desudatur in filio procedendo, & aliendo, &c. magis desudatur in edendo libro.

De Commentario, & Commento. dicitur Commentum quasi conceptus mentis, sicuti monumentum, quasi quod moneat memor, & vt dicitur de libro, & libero, sic dicitur de commentario, & commento.

Tomus dicitur quasi divisus, & vulgo dicitur tomus primus, tomus secundus, &c. Tomos enim partem significat.

Systaxis sonat idem, ac tractatus.

Codex dicitur à conducendo, eo, sp ab eo, quasi manu ducti, ad iuris peritiā adduciuntur, est. a. lex, lux secundum opinionē Salomonis.

Syntagma prater significationem, quam habet de exercitu bene-distributo, &c. anticipatur etiam pro libro, & volumine alicuius studioso conscriptum, & omnia congruè habente. De Panegeri, id est de laude.

Paraphrasis est eiusdem sententiae per aliū sermonem expositiō, & liberior interpretatio cum quādam mutantē, aut etiam addentes, copiosius, & dilucidius explicamus, quod ab aliis laconicè dicitur est, eiusmodi est Thēmistii in Aристотilem, inde Paraphrasis, id est interpres latius explicans.

Glossa, lingua, interpretatio, dicitur, & à legiſtis dicitur apparatus, vt ait tex. & apparatus, Dialogos, dialogus, termochatio, seu inter duos propriæ, inter plures impropriæ. Cōſabulatio, id est sermo ex interrogacione, & responsione compositus, de ea re, que vel philosophiam, vel Reip. partes attingat, disceptans, cum apposta verborum, personatumq; expressione. De hac distinctione multi multa dixerunt, præcipue Cic. in Cat. & de amic. & question. Tusculan. & Laertius in vita Platonis, & Budeus in suis commentariis, inde venit, dialogismos, deputatio, termocatio, disceptatio, ratiocinatio, confabulatio,

Pana-

-anationis quo stetit Epiphanius; significat
vas, in quo parvus reponitur, & aucti pitur pro
nomine libri, quasi in quod necessarium reponatur, &c.

De Paradoxie nota: quod dicunt ut a patre
gratia; latine preter sonar, & dixi n. i. opiniōne,
& significante i. praepter opii rationem,
scrum quis dicit mortem in vita esse praesertim
quod cuorū tamen aliud in sua opis hunc scri-
bat, &c. s. dicitur ad hanc sententiam.

Homilia, Dialogus, dicitur incestum & fermi-
cinatione, ut videre est in homiliis p̄t quā-
tutor volumina.

Dialogizedai, iure, seu ratiocinii i. eūm.
aliquo, & accepta, vel expensa subiugere
Desiderio.

Ode, Dialogi metos, Pros, Tom, Patera,
ton emon à phichen, aplēon.

Apologia defensio, excusatio, inde a polo-
goticas liber, quo nos excusamus.

Apologeo, Defensio, physiologia, alico
Apologam. Dēdēmēnos id est vincibilis eau-
sam dico Apologiam. i. defensio.

De litera nihil dicendam puto, cum satis
super qdā fratre Ambroso dicitur, licet de
interpretatione, & ceteris punctis, facile
abundat disceptatio a Leone Africano in anti-
quitatibus rerum cruciarum. &c. Laconicus,

ideat breuiter, sicut Atheniensis de bello, vni-
co verbo aeterna capta sunt Achæi, & res-
ponsiora est capi.

Aphorismus, separatio, distincta retum ex-
pliatio, plurium rerum summarium, &c.,
traditio; & quasi ad regulam exacta rerum.
doctrina. Galenus ait Aphorismum, doctrina
genus esse visper, dia, &c.

Brevitatem apanzata, eu pragmatos, id est.
Reroriz, id est quod omnes rei proprietates
breuissimis verbis circumferuntur; Bustachius
aphorismus & gromaticus, dicta sententios ap-
pellavit, quz quidem dictaria vocant, id est

Apophlegmata, id est historiæ breves, &c.

Summa, Cephaleon, caput totius senten-
tiae, cum brevioribus dicitur, quam res ut di-
cunt expeditat.

Summarium, Apotomi, id est, quod bre-
uiarium, etiam enim quidquid verbis latini ex-
primebant, summarium dicebatur.

Apotoma, Apotomum, iacte fons: id est; ac
violentes, florus, prætorius, &c. compendio-
sum, brevis, compendius.

Epitomes, sonat idem, ac præcepto, & præci-
sus, & breuis, vnde in nostra gloria, Epitome
minima. Enchiridion, idem libri: id est Ma-
zionale, re enchiridio, & Angustinian & Nanarii.

Turris dicitur, quod est remendo hostes pro
aestro libro. Turris, irascat, & Greece dicitur

Porgos quasi ignis, ex eo quia ignis semper
in ea lucere debet. Quid sit Biblia, Genesis,
&c. vide nostram expositionem totius Sacrae
Scripturae, quæ titulata Anatomia sol. 14.
Impressa Neap. 1642.

Margrita est nomē Gemmæ pretiose,
ut ait Euangeliū, deinde extensum ad pol-
cherumas personas ut ad S. Margaritam, &c.
postea antequam esset facta tabula, seu in-
dex seu syllabus, nam antiquitus non erat ta-
bula, neq; index, & fuit introducta Margarita
pro indice, seu tabula, ut ait Brants, & Po-
ndorus de origine rerum, Postea pro libro in-
tegro, ut Margarita philosophica, & Laurentius
Pignoris Margarita mathematica, vici-
mo accipitur Margarita pro excellenti-
bus partibus, veluti gemmis fibri, ut fecimus
nos in Trid. Margaritas, & Hyacintum, & sic
hic accipitur. Quasi idem est dicendum de
Hyacinto triplici scilicet Hyacinto lispide, &
Hyacinto flore, & Hyacinto nomine proprio,
& Hyacinto nominis libri, etiam Apographi,
Geographi, Caesonaci, & de libris prohibitis.
Similiter Anatomia est introducūdā nomine
libri, ut Anatomia Biblia, Anatomia id est re-
cta diuīsio. Synopsis quo vocabulo utitur Epi-
phanius significat missa sacrificium.

De origine Sacrorum Canorum, by Buffard,

Decretorum liber per quosdam.

Cumpilatus fuit, summa cum diligentia,
ingenijq; dexteritate Bonohis anno
Dominī 1120. sub Henrico Quarto, a Magis-
tro Gratiano Monaco S. Benedicti ex diuer-
sis Concilijs, Sanctorumq; Patrum authorita-
tibus, & hodie nouiter a Santissimo D.N.Vr
ban. VIII. summa cum diligentia, exactione
atq; curiositate (ut in corpore) correctus ap-
pus, innumerisq; additionibus illustratus est.

Cuius tanta est auctoritas, quanta is est,

enīs est Canon, Epistola, & vel dictum in co-

positum. Illa de fide credas, quz ibi à Conci-

lio generali tanquam Canone, vel à Papa tā-

quam Papa in materia fidei diffinita repertus.

Quz autem sunt dicta Sanctorum, maxima-

sunt habenda veneratione, & reverentia; licet

de fide esse non censeantur. Soc. 4. dist. 39. q. vi-

tima articul. cohcl. 2.

De quorum Conciliorū, Sanctorumq; Patrum au-
thoritate, vide Didacum de Alaba,
de Concilio, & Canisium de doctrina Chri-
stiana, de præceptis Ecclesie cap. 10. & Mar-
tin. Aials, de Dñin. Tradit. Et vide tex. Inir-
bilem in cap. Violatores, 25. q. 1. vbi sic habe-
tur. Violatores Canonum voluntarij, gravi-
ter a Sanctis Pacificus inditanter, & damnab-
tur, quoniā blasphemare Spiritum Sanctum
non incongrue videntur, qui contra eosdem.

gaeros Canones, non necessitate compulsi, sed libenter ut præmissum est, aliquid aut proterue agunt, aut loqui præsumunt, aut facere voluntibus sponte consentiuntur; qui non acquiescent constitutio. Canonici, sed illis repugnare, committere dicantur quæsi peccatum Ariolandi, & scelus idolatriæ, & habetur quodam modo pro infidelibus text. in cap. Scendum colum. fin. 3. q. 1. & 5. Regum cap. 15. & no. in c. 2. de const. Et qui non credit præceptis Apostolicis hereticus est, 19. distin. cap. Nulli: sicut, & Contradicentes Decretis Patrum, Epistolis Apostolicis ead. di. c. In Canonici, & tex. in cap. qd Tabellis 20. dist. vide Macquardū de Susanis, de celibatu 5. p. c. 1. n. 6. & 7. Caetan. Cano, Victoriam.

Decretum sic diuiditur, in tres scilicet partes, quarum prima centum, & unam continet distinctiones tantum. Secunda continet causas, & una quæsq; causa in suas diuiditur questiones.

Tertia pars.

Duos amplectitur tractatus, quorum primus, septem de penitentia, Alter, quinq; de consecratione, continet distinctiones. Et sicut in dictis tres diuiditur partes, ita triplicem habet allegandi modum. Primo modo allegatur, vel citatur sive ext. in capit. Deindeq; 4. distin. vel cap. Miro. 50. dist. Et tunc est in prima parte Decreti. Secundo modo sic, capitulo. Nemo, undecima questione tertia, significat, quod hoc capitulum est in causa, undecima questione tertia, eiusdem causæ cap. Latorem trigesimasecunda questio. secundæ, significat, quod istud cap. est in 32. q. 2. eiusdem causæ, & tunc est in 2. part. Decreti. Terrio modo citatur sic, nominando distinctionem, & tractatum vbi est, hoc modo, cap. Quæ penitentia, de penitentia distin. 1. cap. Confideret, de penitentia distin. 2. cap. Episcopus de consecr. distin. 3. tertia, & tunc hac capitula sunt in tertia parte Decreti.

Decretalis secundus liber * Canonici Iuris vocatur Decretales, videlicet Epistole Decretales, quas diuersi Summi Pontifices respondendo diuersis questionibus sibi propositis in Conciliis, & extra, decernendo sic esse faciendum, rescriperunt: ideo dicuntur Decretales à decernendo, quas Gregorius IX. Pont. Maxim. In unius tomum redigit, per S. Raimundum ordinis mei tunc penitentiarium quarum irrefragabilis est auctoritas, ideo minime contradic, cauillari vè possunt, sed in violabilius (dummodo per contrariam decisionem, vel desuetudinem non sint sublatæ,) obseruantur.

Hic eto mus in quinque diuiditur libri decretorum unus quisq; suos peculiares habent, circulos. Allegatio huius libri sic simpliciter nominando tam ut principium capituli, & titulum, sub quo est tale capitulum, nec est opus allegare librum, hoc modo cap. Si diligenter. Discessore competet, id est capitulum incipit. Si diligenter sub titulo de foro competet, cap. cum Marthæ de celebrat, Mistrum. Nec importans quicquam, quod titulus anteponatur, verbi gratia de celebratione Mistrum caput 2. vel cap. cum Marthe.

Glossa in Prologo decretaliū ait quod pars prior officia parat, Ecclesiq; ministros.

Altera dat testas, & cetera iudiciorum.

Tertia de rebus, & vita presbyterorum. Quarta docet quales sint nexus coniugiorum.

Victima de vitijs, & penitentia tractat eorum.

Tertius Tomus. Canonici iuriis Sextus liber Decretalium dicitur id est alias Sextus liber adiunctus quinque aliis libris Decretalium Epistolarum. * hic liber collectus fuit (ut in precepsio patet, & ex Platina in eius vita) à Bonif. VIII. Pont. Max. causus yit, q; olio, ad longum in principio dicti libri Sexti ponatur, Greg. XIII. Pont. Max. de medio substat. Hic liber, eosdem quinq; libros, & titulos habet sicut liber Decretalium, & eodem modo consistunt. eius capitula, hec additio, quod in his ponitur, libro sexto, ut verbi gratia, capitulo: 1. de sponsalibus lib. 6. c. Alma mater, de fene, excom. lib. 6.

Quartus dicitur * Clementinum liber a liber constitutionum, quas Clemens V. Pont. Max. in Concilio Viennensi, & extra condidit; qui diuiditur in eosdem quinque libris, & titulos, sicut supra dixi, eins allegato non fit, sicut in supradictis, sed hoc modo Clemencia prima de Summa Trinit. Clementina. Datum de Sepulturis.

Quintus liber * extraugantum Constitutionum in duas diuiditur partes, quædam diuiduntur Communes, quæ eosdem habent libros, & titulos, sicut alii libris super, & allegatur in huic mundum, ext. in Extraugant. Piscis de pribendis, & intelligitur in communib; etiam si non exprimatur.

Aliæ sunt extraugant. Iognat 2. 2. quæ tantum sunt numer. 20, & tunc post allegationem ponitur. Io. 28. vt. v. g. text. in Extraug. cum ad sacra lantæ, de sententia encyclicalis. Io. 23.

Quæ omnia Iura Canonica cum contenta in Decretalibus, quæ in Sexto, Clementinis, & Extraugantibus auctoritatem habent irrefragabilem, dummodo per conscientiam, vel

vel iustam conscientinem contrariam non
sunt abolita.
Decretales post sextum, qui dicitur septi-
mum ad Clementem 8. ex Cardinali Pinello,
Gregor. 13. postremam Canonum collectio-
nem ex decretis Conciliorum, & bullis anno-
rum propere trecentorum, quae pontificia iura
& Conciliorum canones complectoreur per
modum libri sub suis titulis, ut in decretali-
bus factum est, commisit primus Cardinali-
bus Flavio Visino, Francisco Alciato, An-
tonio Carafe viris doctissimis, in quo multum
Gregorius ipse manu sua laborauit, qui è vi-
ta receptus successor Xisti V. eam curam im-
posuit Dominico Pinello. S. R. E. Cardinali
anno 1587. Cardinali Aldobrandino (qui po-
ste fuit Clemens 8.) & Card. Alcanio Colu-
na, cum aliis coadiutoribus, & collegis Sacrae
Patentie auditoribus, & iureconsultis, inter
alios Lucio Saxo, Laurentio Blanchetto, &
Pompeio Arrigonio, qui postea auditorate
Clem. 8. ad Cardinalatus honorem alcende-
runt; quod opus iam squalidies ceptum, &
a diversis doctissimis nuper citatis recogni-
tum, & elaboratum compleri non potuit; tā-
dem tempore Clem. 8. ad dicto Card. Pinello,
ex labore non modo suo, sed aliorum virorum
recitatorum finis impositus fuit, reponendo
omniasque trecentis ab hinc annois à Sede
apostolica emanarunt, nec non decreta Con-
ciliarum sub suis titulis, ut extat in decretali-
bus, illud opus à quibusdam dictum septimum,
cum post sextum librum decretalium sequan-
tur. Et nos nostro de more brevissime ea
Conciliarum decreta, & Pontificum constitui-
tiones sub suis titulis referamus, & sic
septimum decretalium brevissime enuclea-
bimus ex Cardinali Pinello ad Clem. 8.

*Dicitur originem sacramentorum canonum clara supra-
dicta secundum quosdam, & deinde
in libro originis bullam genitima non pos-
sumus. Hoc originem sacramentorum canonum non
dicitur, sicut compilationem, dispiciamus.
Sicquidem Autores canonum, primos sunt
græcos, & latinos. Graci fuerunt multi, Alex-
andrenses, Ioannes Zonaras, Theodorus
Rafaelonis, Sabi Constantinop. Arcistrates.
Iacobi Iosephus, Martinus Broccensis, Dionysius
sus et Iugurtha, et queus Cresconius, etc.
Deinde Gratianus priuato nomine dicitur
statim, & quæstiones ex variis sanctorum
Patrium scriptoriis collectas in lucem edidit,
sed Regenius Pontifex eis tamquam in se-
dis apostolicæ gratiam conscriptas, publice
legit, et doceri iubet. Postea multiplicatis sedis apostolicæ con-*

stitutiōnib⁹ Gregor. 9. vnum librum edidit,
qui decretalis dicitur ordinatus a S. Raymundo
Cappellano, eiusque p̄cōnitentiario, qui
liber non statim in lucem edidit, sed post
sextam compilationem, nam tempore Alex.
3. cum viderentur multa à Gratiano ex con-
ciliis, etc. omisa, Bernardus Pr̄p. Pap. Fauē-
tus, Episcopus tales decretales in vnum cor-
pus redigere anno 1170. quæ dicitur prima
compilatio.

Secunda compilatio de anno 1198. ex Gil-
berto, Alano, et eorum discipulo Ioanne Gal-
lensi, etc.

Tertia compilatio anno Pontificatus Inn.
3. à Petro Beneventano.

Quarta compilatio paulo post Concil. Lat.,
quod per antonomasiam concilium genera-
le dicitur, quam fecisse dicitur Tancredus
ann. 1215.

Quinta compilatio de ann. 1216. fuit acta ab
eodem Tancredo ex constitut. Honorii 3,
compaginata.

Sexta compilatio iussa fuit à Gregorio 9.
supradicto, in quinque libros collecta, at-
que distincta ab eodem Sancto Raymundo
tercio meæ religionis generali, redacta anno
1230.

Septima compilatio de anno 1244. quam
Bonifacius 8. ex variis suorum prædecessorū,
et ex nouis suis rediget, et hunc librum sextū
vocari voluit.

Octava compilatio de anno 1318. Nam
cum Ioannes 22. videret laborem Clem. 5,
in Concilio Gallia scriptum, mandauit illum
edi sub nomine dicti Clementis, et sic dicun-
tur clementines.

A Ioanne 22. usque in hunc diem varie
constitutiones Pontificum emanarunt, et co-
cilia generalia, puta Constantiense Basiliense,
Florentinum, Lateranense 3, Tridentinum
quorum canones, ac Pontificum decreta non
suerunt sedacta in corpus iuris, seu Canonū.
Unde.

Nona compilatio fuit tempore Clem. 8.
de qua nunc est noster sermo, et tractatus,
qui dicitur septimus.

Decretalium liber primus septimus non-
cupatus. Liber primus habet titulos sexde-
cim, ut de summa Trinitate, et fide catholica,
de confirmationibus, etc. rescriptis, et cę-
cunq; prædictis Conciliis, et constitutioni-
bus.

Septimi liber secundus, septimus nuncu-
patus habet titulos nouem cum prædictis
conciliis, et constitutionibus Pontificum, ut
de iudicis, etc. Septimi liber tertius, septi-
mus nuncupatus, habet titulos 28. cum præ-
dictis

dictis conciliis, et constitutionibus Pontificis, ut de vita, et honestate clericorum, &c. Septimi liber quartus, septimus nuncupatus habet titulos sex cum eisdem Conciliis, & constitutionibus Pontificum, ut de sponsalibus, & matrimonii, &c. Septimi liber quintus, septimus nuncupatus, habet titulos virginis, cum prædiosis conciliis, & cõstitutionibus Pontificum, ut de magistris, & ne aliquid exigatur pro licentia docendi, &c.

Ius civile, & de origine, & eius tomis.

A I T Andr. de Isern. quod est duplex* commune, quod continetur in libris iuris civilis, vel legum, seruaturque ubique. Et ius particulare, quod continetur in legibus, Pragmaticis, atque constitutionibus uniuscuiusque Regni, vel Provincie. Commune autem ius instituta Imperatoris, Digestum verus, Digestum nouum, Infortiatum, librū, Authenticorum, & Codicem, Liber institutionum dividitur in titulos, * & non allegatur per c. vel l. Sed per Paragraphos, vel paragraphos, hoc modo, s. vt habet tex. in §. primo Institut. de actionibus, &c. Institut. de Accusat. &c.

In libro Codicis sunt authenticæ, & leges, & sic sit allegatio duplex i. modo allegatur, vel citatur sic tex. in l. 1. C. de Iudiciis, & tunc est in 1. parte libri Codicis, que continet leges. Vel secundo modo allegatur, vel citatur sic, tex. in Authentic. 1. C. de testamentis, & tunc est in 2. parte Codicis, & non allegatur lex.

Alia est iure civili citatio, que supradictæ Authenticarum assimilatur. I. quando est lex que habetur in libro Authenticorum, & tunc citatur lex hoc modo, ut in authenticis, de causa possessionis, & proprietatis, lege sancimus, &c.

Libri Digestorum per duplum heteram, s. significantur, & quare sic allegantur, quia paucis notum, breviter dicuntur. Libri Digestorum, s. antiquorum Iurisperitorum continent responsa Codex vero, Imperatorum constitutiones, quod insinuat Nauar. Manual. c. 17. nu. 104. latine.

Ponuntur autem duo, s. simul ad significandos libros Digestorum, quia duo Imperatores, quorum unusquisque vocatus fuit Federicus, pater s. & filius, ex diuersis mundi partibus Iurisperit, responsa in his libris congregant, & ideo ad significandum, quod isti duo libri Digestorum, (i. per diuersas Mundia partes gentium, collecti fuerint ab illis duobus (ut ita loquar) Federicis, ponun-

tur duo, s. quorum unum Federicum patrem, aliud filium Federicum significat, & dicuntur hæc duo s. Digestum, & allegantur leges in his libris contentæ, hoc modo, tex. in lege Galli, s. de liberis, & posthumis, & sic de aliis.* Nota tamen, quod aliquando allegatur lex absq; eo, quod nominetur. C. nec s. ve verbi gratia, Jason in l. 3. §. duo patroni, de iure, & tunc semper intelligitur, s. absq; hoc quod exprimatur.

Tanquam antiquarius dico, quod in aliis libris antiquis inuenitur hæc citatio, s. vt habet tex. & apparatus, id est cap. & glossam apparatus" significat Glossam, & supra. Nota pro complemento supradictorum, quod licet omnes libri antiqui utriusque iuris, & Doctores posuerint pro Digestis in allegatione duo illa, s. Hodie tamen quidam moderni proprio iudicio dicti ponunt tantum unum, D. pro s.